On lit encore plus loin sur ces paroles du ps. XCIX : *Habi-*
tants de toute la terre, célébrez le Seigneur par des cris de joie,
servez le Seigneur avec allégresse, venez devant lui chanter des
cantiques. — « Le R. Jacob a dit, en citant le R. Abhu et
« le R. Aha : Toutes les nations me glorifieront et je les
« recevrai, suivant qu'il est dit, Isaïe, 65, *tout genou flé-*
« *chira devant moi et toute langue jurera par moi (ou me re-*
« *connaîtra), et je les recevrai.* » (Midras Tillim, ap. Gala-
tinum, l. VI, 14.)

Toutes ces preuves démontrent qu'au temps du Messie, tous ceux, tant parmi les Juifs que parmi les Gentils, qui recevront et reconnaîtront le Messie, seront eux-mêmes reçus de Dieu et sauvés.

IX. — *La Gentilité, désignée sous l'emblème des bêtes des champs, fera partie du peuple de Dieu.* — (Voir l col., XIII.)

Le R. Rahmon glose ainsi sur ces paroles de Jérémie, c. 31, v. 27. « *Le temps vient, dit le Seigneur, où je semerai*
« *la Maison d'Israël et la Maison de Juda, et je la peuplerai*
« *d'une race d'hommes et d'une race de bêtes, et semine be-*
« *stiæ, ou jumentorum.* La race d'hommes, ce sont les Is.

« raëlites, selon qu'il est écrit, Ezech, 34. *Mais vous, mes*
 « *brebis, vous, les brebis de mon pâturage, vous êtes des hom-*
 « *mes.* Et c'est d'eux que le Dieu saint et béni a dit : *Je*
 « *ferai sortir une postérité de Jacob, Is., 65.* Quant à ce
 « qui suit, *et une race de bêtes,* ce sont les convertis d'entre
 « les Gentils, dont il est dit, *Josué, au dernier chapitre,* « et
 « *bestia multa* » ; et dans Job, c. 18, Baldad disait : *Pour-*
 « *quoi sommes-nous regardés comme des bêtes ? C'est d'eux*
 « *que parle Zacharie, 2 : Chante et réjouis toi, fille de Sion,*
 « *parce que je vais venir et j'habiterai au milieu de toi, dit*
 « *Dieu.* Alors, *une multitude de Gentils s'attacheront à moi,*
 « *et seront mon peuple.* Dans le même Zacharie, c. 8, l'Ecri-
 « ture dit encore d'Israël, et des nations du siècle : *avant*
 « *ce temps* (de la Rédemption), *le travail des hommes et le*
 « *travail des bêtes n'avaient pas leur récompense, ni ceux qui*
 « *entraient parmi vous, et ceux qui sortaient, n'avaient pas de*
 « *repos dans leurs afflictions.* Avant ces jours, signifie, *avant*
 « *les jours du Messie* ; car dans les jours du Messie, la paix
 « sera pour celui qui est loin et pour celui qui est près ;
 « selon qu'il est dit Is., c. 57 : *J'ai produit la paix qui est le*
 « *fruit de mes paroles ; je l'ai donnée à celui qui est éloigné et*
 « *à celui qui est proche, dit le Seigneur, et j'ai guéri l'un et*
 « *l'autre.* (Dans Isaïe, il s'agit de la paix qui est donnée au
 « juste et refusée au méchant). C'est de cela même que
 « parle l'Écriture (Zacharie, c. 9), *et il annoncera la paix*
 « *aux Gentils,* et loquetur pacem Gentibus. En ce jour-là,
 « il y aura paix pour celui qui sortira de ce monde par la
 « voie de la pénitence et qui se présentera devant le Dieu
 « saint et béni avec des bonnes œuvres et des aumônes,
 « comme il est dit *Prov. 14 : La justice élève une nation, et*
 « *la miséricorde plaide en faveur des Gentils contre leurs pé-*
 « *chés.* » Sur quoi le R. Sélomoh et le R. Abraham Aben-
 Ezra glosent ainsi : « Les œuvres de justice et de miséri-
 « corde que font les Gentils, c'est-à-dire leurs aumônes,